17. tertium argumentum à fide piorum in Deum. 18. regressio ad petitionem; cujus capita sunt duo, dissipatio improborum, hoc & seq. versu; & miserorum liberatio, ver. 17. & 18. 19. id est, omnia violentiæ instrumenta, ut exarmatum iudices. 20. Confirmatio postulati antecedentis cum à natura & officio Dei, ut sempiterni Regis & Judicis, tum ab exemplis antecedentibus iudiciorum ejus. 21. maledictæ, quum populum suum introduclurus esset. 22. secundum petitionis membrum, ut observatum est sup. in vers. 15.

1. Quia non distinguit insectatio utrum psalmus fuerit an canticum; vocè utriusque generi communem adhibemus. Ode est didactica, ut dicitur primò avicula sive contentationum adversus improbos, Schaulera (ut verisimile est) & ejus affectus, ver. 1. deinde narrationem prophetica, versibus 5. postremo confirmationem ætiologicam, v. ultimo. 2. contentationis argumentum à

1. id est, in quem vos recipitis tamquam in domicilium vestrum aut securitatis locum; sic enim accuratissimè persequeretur eos Schaul, vide 1. Schem. 24. 3. & 2. Schem. 17. 9. 2. id est, quam velocissimè desiliens huc illuc, tamquam avicula rationis exers, Sarcasmus. 3. narratio ab hypothese ad thesin commodè delabens, & exponens primum facta improborum violentia & fraudulenta metaphoricè, hoc versu; deinde eventa & causas, quæ quor sequent. 4. secundus narrationis locus de eventis & causis: qui locus hypotheticè hoc versu propositus, categoricè postea enunciatur. Nam prius causa versu 4. & 5. deinde eventa proponuntur versu 6. contra quam hoc versu factum est. 5. quasi dicat, non justus quicumque hic præstare potest: unus Jehova prosperum eventum dabit sua infinita maiestate, cognitione, administratione, justitia, & operatione. 6. i. in cælis, ut sequentia exegeticè ostendunt, q. d. iudex cælestis est, primus gradationis locus ab usu forensi. 7. i. cognoscit de omnibus: secundus gradationis locus. 8. i. oculi, metonymicè. 9. i. dum cognoscit de hominibus, diligenter omnia excutit, quod sequente versu per antithesin exponitur. 10. castigando quem amat, ut ostendit oppositio improborum, ad quorum eventa describenda transit per occasionem.

id est, horri- ca judicia exer- cabit, quae ab externis casibus describuntur: rectius gradationis locus. 14 & omnia co- flagrant; cujusmodi esse turbinem quem pretere- n vocant: testatur Plin. lib. 2. cap. 48. b Heb. ventus praesertim. 16 id est, tantum judicium exhaustum sunt, ut intus & extra: corpore & animo conflagent, experientes gravitatem judicio- rum Dei: sic in scripturis metaphorice designatur beneficiorum, castigacionum, ultionumque mensura, quam suo judicio unicuique demensus immitte Deus. 16 Confirmatio aetologica a conjugatis sumta. 17 quum explorando co- gnovit de justo homine: ut contra improbos odisse dicitur. vers. 5. 18 id est, ra- tionem illius habet, & singularem ejus curam gerit; non autem ut improbos, a- versatur & perdit.

6 Depluet super improbos prunas, ignem, & sulphur: 14 b ventusque procellosissimus 15 porrio calicis eorum futurus est. 7 16 Nam justus Jehova quae justa sunt 17 di- ligit; rectum 18 aspicit vultus ipsius.

PSALMUS XII.

David aulicorum calumniis impudentissimis pressus, opera Dei implorat: adducta promissione ejus fidem suam confirmat, & salutem peti- tit.

1 Magistro symphoniae ad gravem sym- phoniam, psalmus Davidis. 2 Da salutem Jehova, nam desit benefi- cus: nam defecerunt veraces ex filiis hominum. 3 Vanum loquuntur a alter cum altero; la- bia blanditiarum artifice; b duplice corde lo- quuntur. 4 Excindet Jehova omnia labia blanda; linguam grandiloquam: 5 Eos qui dicunt, linguae nostrae jus obti- nebimus, labia nostra penes nos sunt: quis esset dominus nobis? 6 A vastatione pauperum afflictorum, ab exclamacione egentium jam exurgam, dicit Jehova: locabo in salute illum in quem favilla incendium improbus fecerit. 7 Dicta Jehovae dicta 10 pura sunt; argen- tum purgatum in catino lectissimo terrae, de- factatum 11 sepius. 8 Tu Jehova servato eos: custodito eo- rum quemq; a generatione ista in seculum; 9 In qua circumqua; improbi obambu- lant; quum extollitur res vilis inter filios ho- minum.

de hac inscri- ptione vide su- pra in Psal. 6. Psalmus est Symonae, con- stans Propositi- one, vers. 1. & 3. narratione, inde ad versum 7. Confirmatione vers. 7. & Conclusionem petitoria, versu 8. & 9 Proposi- tione utrumque continetur. peti- tio ex abrupto, & narratio aetio- logica: postea vero diverso or- dine a Propheta exponitur. 3 aetologia a persona adver- satorum, neque sunt, inquit, qui mihi benefaci- unt, neque sunt, inquit, qui fidem praestent, quum se mihi benefa- cturos simula- runt. 2 Heb. vir cum proximo suo. b Heb. corde & corde. 4 Narratio pro- phetica de exitio improborum, vers. 4. & 5. & de piorum conservacione, versu 6. Proprie autem hic exitium denunciat adversus homines flagitiosissimos, Schau- lis (ut credibile est) aulicos, mendaciorum contra Davidem concinnatores. 5 ad Davidem revertendum. hic autem per gradationem mimesimque illo- rum malitiam describit. 6 qui impediatur ne labiis utamur pro arbitratu no- stro, sic proterve Dei & hominum curam omnem abiciunt, modo Schauli assen- tentur. 7 altera pars narrationis: de piorum conservacione, ut diximus in vers. 4. 8 vide sup. in 10. 9 confirmatio promissionum antecedentium. 10 non ut illa assentatorum, impurissima & inanissima. 11 id est, opime, & saepe numerus finitus pro infinito ut Pro verb. 6. 3. 12 Conclusio petitoria accommodans thesin ad se & suos. 13 improborum, quam descripsit vers. 2. 3. & sequentibus, & amplius exponitur seq. versu. 14 ex gestis antecedentis di- cti de generatione illa, amplificans postulati necessitatem duobus argumentis: primum a studio & operibus improborum certatim ad maleficia quaevis con- tendentium, secundum a praeposito judicio & laudatione vitii, quod abiciunt bo- ni, improbi vero laudibus in caelum effertur, & alii alios extimulant ad mala: ut sup. 10. 3. & Rom. 1. 32.

PSALMUS XIII.

David de opis divinae dilatione, infirmitate sua, & inimicorum importunitate exposulans, Deum orat pro salute sua, & inimicorum confusione, ad glorificandum eum.

1 Magistro symphoniae, psalmus Davidis. 2 Quousque Jehova? obliviscere- ris mei in aeternum? quousque abscondes fa- ciem tuam a me? 3 Quousque a' repositurus sum consilia in animo meo, merorem in corde meo? de die? quousq; attollet se inimicus meus contra me?

Psalmus 13. Propositi- one querela. Petitione & Conclusionem constans. Querela loci sunt tres; primus a persona Dei, tamquam dese- rentis vers. 2. se- cundus a perso- na calamitosa, tamquam luctantis cum suis infirmitatibus; tertius a persona ini- micorum, vers. 3. Quousque autem, subaudi, non intueberis: apologetis.

humanius dictum, sicut sequentia; ut sup. 10. 1. Heb. ponam. 3 id est, fluctuabor consiliis pro calamitatum quibus affi- cior varietate & multitudine; ita in dubio est animus. 4 quod sciatum sal- lendo temporis & meritis avertendis per occupationes alias est oportunissi- mum. Amplificatio.

4 Intuere, exaudi me Jehova Deus mi- illustra oculos meos: ut non dormiam dor- mitione mortis: 5 Ut non dicat inimicus meus, prevalui ei: hostes mei exsultent, quum dimotus fuero. 6 Ego enim in benignitate tua fiducia ha- beo, exsultet b animus meus in salute tua: can- tabo Jehovae, quum bono affecerit me.

7 Peritio tribus gradibus querela: prima a persona Dei, cuius gloria hoc pacto prorogatum iri proficitur. vers. 6. 8 periphrasis mortis metaphortica. 9 Conclusio a causa efficiente exposulacionis, & sine illius, q. d. nome tuum praedicabo ex animo: cujus praedicacionis duo ponuntur argumenta, fiducia in Deum ad futurum tempus, & beneficia a Deo ante collata. b Heb. cor.

PSALMUS XIII.

David hominum vitium & impietatem, a Dei conscientia ipsorum testificacione, & vanitate studii illorum ostendit; fretusque promissionibus Dei futuram liberationem latitiamque praedicat a sola illius misericordia.

1 Magistro symphoniae. 1 Ode Davidis: Di- cit 2 stultus a cum animo suo, non est Deus: 3 corrumpunt, abominandam quamque actionem perpetrant, non est qui faciat bonum: 4 Jehova e caelis prospectat super filios hominum; ut videat an sit ullus qui intelligat, qui exquirat Deum. 5 Unusquisque recessit, omnes simul 6 putidi facti sunt: non est qui faciat bonum, non est vel unus. 7 An non sibi sunt conscii omnes qui ope- ram dant iniquitati, quod exedentes populum meum edunt panem, Jehovam non invocant? 8 Ibi expavescunt pavore: 10 quia Deus adest generationi justae, dicens. 11 Consilium pauperis afflicti pudefacietis scilicet; quia Jehova est receptus ejus. 12 O si quis det e 13 Tzizone salutem Jis- raelis: reducente Jehova 14 reducem turbam populi sui; exsultabit Jahakob, latabitur Jis- rael.

vide annotata Psal. 11. Psalmus est Davidis, constans ex Proposicione, Con- testacione ad- versus impro- bos & Conclusi- one propheti- ca. Proposicio est, non secus a natura univer- sum genus hu- manum vivere quam si nullus Deus esset: pro- ut haec sunt con- stitucio mundi omnibus tem- poribus, ut in- terpretatur A- postolus Ro. 2. 2. id est, homo Jovis, ratione sua abutens ad insaniam: et a natura homo est donec per Spiritum Dei revocetur. 3 Heb. in corde suo. 4 Eppasia proposicionis petitur primum a testimonio operum quae illi com- mittunt aut omittunt, hoc versu: deinde a testimonio Dei, duobus sequentibus; postremo vero a testificacione propria ipsorum conscientiae, qui summus est lo- cus contestacionis, cujus ante meminimus. 5 explicatio testimonii divini sumta a judiciorum forma; prospectat, videt, cognoscit tanquam iudex, hoc vers. & quaestione habita deprehendit id. quod sequente versu dicitur; eos nec intel- lectu, nec voluntate ad Deum respicere. 6 a Deo requisivit eum. 7 tantum abest ut res a Deo oblatas velut odorari possint, atque perciperent: nam hoc ex adverso opponitur ei quod dixerat superiore vers. an sit intelligens. 8 Contestatio ad eversionem impiorum pertinens, ut dictum est sup. vers. 1. q. d. fieri non potest, quin ira transientes vitam sint sibi male conscii, hoc vers. ac proinde etiam tum & eodem loco ubi se in maleficiis occupant terroribus conscientiae agitentur, versu sequente. 9 in bonos injurii, & in Deum impit sunt (quod synecdochice daabus loquendi formis ostenditur) & tamen comedunt panem, & c. id est, ita se obfirmant in sua impietate & injustitia, ut comestatione- bus & libidini suae audeant indulgere; Deumque ipsum contemnant arroganti- simè, quasi retundentes stimulos conscientiae. 10 in conviviis suis hilaribus, quum panem hilariter cogitant comedere, omnemque Dei recordationem excedere. 11 quia Deus justorum causa conscientiam improborum, velint no- lint, extimulat. 12 Contestatio ironica, fidelium nomine facta adversus im- probos per apostrophem quasi dicat, non itat per vos quominus pauperes con- fundaris; habetis voluntatis & facultatis plus satis; sed unicum est impedimen- tum vobis e caelo, & nobis salute per fugium. 13 Conclusio prophetica ex superiore contestacione nascens ad electorum & piorum Ecclesiae membrorum consolacionem: cujus partes sunt duae, optatum, & prophetica gloria de futu- ra liberatione. 14 id est, habitaculo Dei. 15 id est, a tyrannide Satanae & servitute peccati stipendio; mortis vindicatum in libertatem & gloria filiorum Dei. Verissimum vero complementum in regno Christi docetur Evangelio.

PSALMUS XV.

David ostendit vera Ecclesiae praesentis & semper- terna membra ex integritate vitae, justitia, & veritate innotescere.

1 Psalmus Davidis: 1 Jehova quis commora- turus est in tentorio tuo? quis habitatu- rus in monte sanctitatis tuae?

est, quis in tentorio, id est, Ecclesia aspectabili, sic commoraturus dum peregrina- mur a domino, & quis in Ecclesia catholica & caelesti in sempiternum habitatu- rus, denique futurus germanum utriusque membrum. de hac quaestione Deus salutis auctor consulitur, ut ostendat Psaltes responsum quod subijciat esse om- ni exceptione majus.

Psalmus est Davidis, constans ex Proposicione & responso con- stans. Quaestio

16 prior petiti-
nis locus pro sa-
lute sua.
17 i. studiofissi-
me, ut homo so-
let pupillam o-
culi sui: sic Deu-
ter. 32. 10.
18 id est, prote-
ge me, ut exponitur
Ruch. 2. 12. hu-
manitus dictum.
19 ætiologia est
à persona adver-
satorum, ut
sana ad secun-
dum enarratio-
nis locum, ut di-
ximus in ver-
sum 3.
c Heb. in animam,
i. vitam.
20 id est, prepin-
gnes sunt, & de-
sideriis suis om-
nibus circum-
fluunt: sic am-
plificat calami-
tates suas à cõ-
paratione ad-
versariorum, quod
bene se habeant,
arroganter lo-
quuntur; & in-
humanè vivunt
infectantes ho-
nos, duobus versibus sequentibus. d Heb. *occludunt, id est, obli-
pant.* 21 id est,
observant me & meos. 22 in hoc unum spectant ut ruamus. 23 id est, depri-
mendo se, & dissimulando, ut opprimantur tamquam leones procumbentes, ad
circumveniendam prædam, seq. vide Psal. 10. 24 altera pars petitionis ad-
versus improbos. 25 regressio ad præteritum, q. d. illos deice, ut eri-
pias me. 26 i. qui sunt mundani, mundum spirant & sapiunt; neq. ad regnum
Dei. 27 hoc est, nihil cum altera vita commune habent; sed hanc esse putant
faginarium suum. 28 id est, opinis rebus: metonymia.
29 id est, diuturna felicitate abutuntur, prout est benignitas & patientia Dei.
30 Conclusio prophetica bimembris, ad vitam præsentem & futuram spectans.
31 id est, hic mihi satis est, modo sententia tua & te ipsa demonstratus justus, fa-
ciei tuæ luce persuar & contemplatione tui: de qua supra 4. 7. & 16. 11.
32 quasi dicat non indignè sero illos hic præsentibus beneficiis satiari atque
infernari; per me licet: ego in venturorum bonorum certissima fiducia con-
quiesco. c Heb. in expurgando. 33 i. resurgam è mortuis, quos obdormire
dicit scriptura usque ad secundum adventum Christi. 34 i. videbo te perfectis-
simè sicuti es, & similis ero tibi, quum patfactus fuerit Christus glorioso ad-
ventu suo: vide 1 Joan. 3. 2.

PSALMUS XVIII.

Eodem argumento est cum 2. Schem. 2. 2.

1 Magistro symphonix, 1 servi Jehovæ,
Davidis: qui eloquutus est Jehovæ
verba cantici hujus, qua die eripuerat Jehova
eum è manu omnium inimicorum ipsius, ut è
manu Schaulis:
2 Et dixit; ex intimis visceribus diligam
te, Jehova firmitas mea.
3 Jehova, petra mea, & propugnaculum
meum, & liberator meus; Deus fortis meus,
rupes mea, ad quæ me recipiam; clypeus meus,
& cornu salutis meæ, editus locus meus.
4 Laudatum in vico Jehovam, & ab inimi-
cis mei servor.
5 Circumdantibus me doloribus mortis;
& torrentibus hominum nequam perterrenti-
bus me:
6 Doloribus sepulcri circumeuntibus me;
occurentibus mihi tendiculis mortis:
7 In ipsa angustia mea, invoco Jehovam,
& ad Deum meum vociferor: exaudit è tem-
plo suo vocem meam, & vociferatio mea co-
ram eo pervenit ad aures ejus:
8 Et concutitur ac movetur terra, funda-
menta que montium commoventur; concu-
tiuntur autem, quum ira accenditur ei.
9 Ascendit fumus per nasum ejus, & ignis
ex ore ejus consumens: prunæ ardentes ab eo
sunt:
10 Et demittens cælum descendit; cum ca-
ligine sub pedibus suis:
11 Et insidens Cerubinis volat, volitatque
super alas venti:
12 Disponit tenebras latibulum suum, circa

se tugurium suum; & tenebras aquas, den-
sates superiorum nubium.
13 A splendore qui est ante eum nubes ejus
densæ transeunt; grando & prunæ igneæ.
14 Tonante in cælis Jehova, & excelso e-
dente vocem suam; grando & prunæ igneæ:
15 Ita emittens sagittas suas, dispergit illos;
& fulgura jaculans fundit illos.
16 Conspiciuntur etiã imi alvei aquarum,
& revelantur fundameta orbis habitabilis; in-
crepatione tua Jehova, flatu spiritus nasi tui.
17 Mittens ex edito assumit me, extrahit
me ex aquis multis:
18 Eripit me ab inimico meo valentiore; &
ab osoribus meis, quum robustiores sunt me.
19 Qui occurrunt mihi in tempore cala-
mitatis meæ; tū est Jehova pro scipione mihi:
20 Et educit me in latum; liberat me, quia
delectatur me.
21 Tribuit mihi Jehova secundum justi-
tiam meam; secundum puritatem manuum
mearum restituit mihi.
22 Quum observo vias Jehovæ, neq. in-
probè avertor me à Deo meo;
23 Quum omnia judicia ejus in conspectu
meo sunt; & statura ejus non amoveo à me:
24 Denique quum sum integer coram eo;
& caveo mihi ne iniquè agam:
25 Restituit Jehova mihi secundum justi-
tiam meam; secundum puritatem manuum
mearum coram oculis suis.
26 Cum benigno benignum te exhibes;
cum viro integro integrum te exhibes;
27 Cum puro purum te præbes: at cum
perverso eluctaris.
28 Quia tu populum afflictum servas; o-
culos verò elatos dejicis:
29 Quin tu illustras lucernam meam: Jehova
Deus meus splendentes efficit tenebras meas.
30 Per te enim transcurro turram; & per
Deum meum transilio murum.
31 Hujus Dei fortis integra est via, sermo
Jehovæ purgatissimus est: clypeus est omnibus
qui se recipiunt ad eum.
32 Nam quis est Deus præter Jehovam? &
quis rupes præterquam Deus noster?
33 Hic Deus fortis est qui accingit me ro-
bore, & reddit integram viam meam:
34 Disponens pedes meos tamquam cer-
varum: ut in excelsis meis statuatur me:
35 Docens manus meas prælium; adeò ut
frangatur arcus chalybeus brachiis meis.
36 Nam das mihi clypeum salutis tuæ,
dexteraque tua sustentat me; & mansuetudo
tua adaugere me.
37 Dilatas gressui meo locum meum; ne-
que vacillant malleoli pedum meorum.
38 Persequor inimicos meos, & assequor
eos: neque revertor donec consumsero eos.
39 Frango eos adeò ut non possint resur-
gere; cadentes sub pedibus meis.
40 Accingis enim me robore ad bellum,
prosternis insurgentes in me sub me.
41 Et inimicorum meorum exponis mihi
cervicem; ut osores meos excindam.
42 Vociferantur, sed non est qui servet;
ad Jehovam, sed non exaudit eos.
43 Itaque contundo eos tamquam pul-
verem coram vento: ut lutum platearum frivo eos.
44 Liberas me à contentionibus populi;
disponis me in caput gentium, populus quem
non noveram serviunt mihi:
45 Ad

45 Ad auditionem auris obediunt mihi; alienigenæ & mendaciter se dedunt mihi:

46 Alienigenæ decidunt, & horrescunt in conclavibus suis:

47 Vivit Jehova, & benedicta rupes mea: quapropter exaltetur Deus salutis meæ;

48 Deus ille fortis qui præstat ultiones mihi; & adducit populos subter me:

49 Liberans me ab inimicis meis: etiam supra insurgentes in me exaltasti me; à viro & violento eripuisti me:

50 || Idcirco celebrabo te in gentibus, Jehova, & nomini tuo psallam:

51 Magnificam præstare s salutem omnimodam regi suo: & exercere benignitatem erga unctum suum; erga Davidem & erga semen ejus usque in seculum.

P S A L M. XIX.

David exposuit documentis qua Deus exhibet in rebus creatis, & sancto verbo suo, Deum orat ut peccata ipsi condonet, deducat in sanctificationem spiritus, & ipsum acceptum habeat in Christo.

1 Magistro symphonix, 1 psalmus Davidis.

2 Cæli enarrant gloriam Dei fortis, & opus manuum ejus indicat expansum eorum.

3 Dies ad diem eructat sermonem; & nox ad noctem ostendit scientiam.

4 Non est sermo, neque verba eis; & sine his intelligitur vox eorum.

5 || In totam terram prodeunte delineatione eorum, simul prodierunt in extremitatem orbis habitabilis sermones eorum; ex qua Soli disposuit tentorium in eis.

6 Nam est tamquam sponsus prodiens à thalamo suo; latatur tamquam robustus, & decursurus viam.

7 Ab extremitate cælorum exortus ejus, & revolutio ejus ad extremitates eorum est: nec est quod abscondatur à calore ejus.

8 Doctrina Jehovæ integra est, restituens animam: testimonium Jehovæ verax, sapientiam afferens imperito.

9 Mandata Jehovæ sunt recta, lætificantia b animum: præceptum Jehovæ purum, illustrans oculos.

10 Reverentia Jehovæ munda, 12 consistens in sempiternum: judicia Jehovæ sunt ipsa 11 veritas, justa sunt pariter:

11 Desideratissima, desiderabiliora auro, & quidem auro purgatissimo quam plurimo; ac dulciora melle, & quidem aceto melle.

12 Reverentia Jehovæ munda, consistens in sempiternum: judicia Jehovæ sunt ipsa veritas, justa sunt pariter:

11 Desideratissima, desiderabiliora auro, & quidem auro purgatissimo quam plurimo; ac dulciora melle, & quidem aceto melle.

12 Reverentia Jehovæ munda, consistens in sempiternum: judicia Jehovæ sunt ipsa veritas, justa sunt pariter:

11 Desideratissima, desiderabiliora auro, & quidem auro purgatissimo quam plurimo; ac dulciora melle, & quidem aceto melle.

12 Reverentia Jehovæ munda, consistens in sempiternum: judicia Jehovæ sunt ipsa veritas, justa sunt pariter:

11 Desideratissima, desiderabiliora auro, & quidem auro purgatissimo quam plurimo; ac dulciora melle, & quidem aceto melle.

12 Reverentia Jehovæ munda, consistens in sempiternum: judicia Jehovæ sunt ipsa veritas, justa sunt pariter:

11 Desideratissima, desiderabiliora auro, & quidem auro purgatissimo quam plurimo; ac dulciora melle, & quidem aceto melle.

12 Reverentia Jehovæ munda, consistens in sempiternum: judicia Jehovæ sunt ipsa veritas, justa sunt pariter:

11 Desideratissima, desiderabiliora auro, & quidem auro purgatissimo quam plurimo; ac dulciora melle, & quidem aceto melle.

12 Reverentia Jehovæ munda, consistens in sempiternum: judicia Jehovæ sunt ipsa veritas, justa sunt pariter:

11 Desideratissima, desiderabiliora auro, & quidem auro purgatissimo quam plurimo; ac dulciora melle, & quidem aceto melle.

12 Reverentia Jehovæ munda, consistens in sempiternum: judicia Jehovæ sunt ipsa veritas, justa sunt pariter:

12 Tum m servum tuum commonefactum istis; in horum observatione esse emolumentum magnum.

13 Nam errores quis intelligat? me, inquam, ab occultis absolve.

14 Tum à contumaciis subtrahere servum tuum, ne dominantur in me; tunc integer & insons ero à defectione magna.

15 Sint accepti sermones oris mei, & meditatio animi mei coram te: Jehova rupes mea & redemptor mi.

ne vet. 14. tertium, acceptio personæ per Christum, qui primus est aditus ad remissionem peccatorum & sanctificationem, quas postulaverat superioribus versibus. 17 Occupatio, qua ostendit David se peccata sua, si novisset, fuisse expositurum Deo ad impetrandam veniam; sed humanum esse errare, & ignorare errorem suum. 18 i. ne quando sim contumax, q. d. deduc & contine me in obsequio tuo. 19 quum hæc duo fuero consequutus, remissionem peccatorum, & sanctificationem vitæ. 4 Heb. in benevolentiam: ut Levit 22. 20 i. ego ipse cum orationibus & cogitationibus meis. 21 vide Deut 32. 4. 22 in Christo, qui servat populum suum à peccatis suis.

P S A L M. XX.

Ecclesia regi in expeditionem proficiscenti beneprecatur suo & regis sui nomine fiduciam suam in Deum prædicat, & fausto eventu gloriose prænunciato, res suas Christo Deo commendat.

1 Magistro symphonix, 1 psalmus Davidis.

2 Exaudiat te Jehova a tempore angustie; te in edito collocet nomē Dei Jahakobi.

3 Mittat auxilium tuum à sancto, & à Tzijone fulciat te.

4 Odoretur omnia munera tua, & holocaustum tuum in cinerem redigat ut quum maxime.

5 Der tibi ex b animo tuo, & totum tuum consilium impleat.

6 Canamus de salute tua, & in nomine Dei nostri vexillis utamur: impleat Jehova omnes petitiones tuas.

7 Jam agnosco Jehovam servare unctum suum, exaudire eum de cælis sanctitatis suæ; ex c summa fortitudine, salute dexteræ suæ.

8 Hi currum, & illi equorum; nos verò nomini Jehovæ Dei nostri recordamur.

9 Illi incurvant se & cadunt: nos verò surgimus & consistimus.

10 Jehova serva; rex ipse exaudiat nos, quo tempore invocabimus.

11 Hi currum, & illi equorum; nos verò nomini Jehovæ Dei nostri recordamur.

9 Illi incurvant se & cadunt: nos verò surgimus & consistimus.

10 Jehova serva; rex ipse exaudiat nos, quo tempore invocabimus.

11 Hi currum, & illi equorum; nos verò nomini Jehovæ Dei nostri recordamur.

9 Illi incurvant se & cadunt: nos verò surgimus & consistimus.

10 Jehova serva; rex ipse exaudiat nos, quo tempore invocabimus.

11 Hi currum, & illi equorum; nos verò nomini Jehovæ Dei nostri recordamur.

9 Illi incurvant se & cadunt: nos verò surgimus & consistimus.

10 Jehova serva; rex ipse exaudiat nos, quo tempore invocabimus.

11 Hi currum, & illi equorum; nos verò nomini Jehovæ Dei nostri recordamur.

9 Illi incurvant se & cadunt: nos verò surgimus & consistimus.

10 Jehova serva; rex ipse exaudiat nos, quo tempore invocabimus.

11 Hi currum, & illi equorum; nos verò nomini Jehovæ Dei nostri recordamur.

9 Illi incurvant se & cadunt: nos verò surgimus & consistimus.

10 Jehova serva; rex ipse exaudiat nos, quo tempore invocabimus.

11 Hi currum, & illi equorum; nos verò nomini Jehovæ Dei nostri recordamur.

16 Conclusio petitoria ab occasione superioris doctrinæ, & studio consequendi boni quod illa explicat. Sunt autem petitionis capitula tria; primum, liberatio à peccatis per errorem commissis, his duobus versibus: Secundum, conservatio piorum in obsequio Dei & sanctificatione vet. 14. tertium, acceptio personæ per Christum, qui primus est aditus ad remissionem peccatorum & sanctificationem, quas postulaverat superioribus versibus. 17 Occupatio, qua ostendit David se peccata sua, si novisset, fuisse expositurum Deo ad impetrandam veniam; sed humanum esse errare, & ignorare errorem suum. 18 i. ne quando sim contumax, q. d. deduc & contine me in obsequio tuo. 19 quum hæc duo fuero consequutus, remissionem peccatorum, & sanctificationem vitæ. 4 Heb. in benevolentiam: ut Levit 22. 20 i. ego ipse cum orationibus & cogitationibus meis. 21 vide Deut 32. 4. 22 in Christo, qui servat populum suum à peccatis suis.

Heb. mentitur mihi.

Heb. violentia.

Rom. 12. 9.

Heb. salutes regni.

1 Psalmus est generis mixti, patrum diduoxa, liede partimque dicitur. Sunt autem partes illius duæ. Proposicio doctrinæ, usque ad vers. 12. & Conclusio petitoria, inde ad finem usque. Doctrinæ summa est, Dei gloriam omnibus modis prædicari, tum à rebus creatis, ex naturæ ordine, usque ad v. 8. tum à verbo Dei ex dispensatione gratiæ, usque ad vers. 12. Quia autem cælum & quæ in cælo sūt, ut expansum, secundo versibus, & nox, v. 3. sol, vers. 6. & seq. illustrium exhibent divinæ gloriæ documentum: idcirco de cælo tantum & cælestibus reb' hic agit psaltes. 2 id est, dies diei alteri superveniens, ut hodiernus hesternus, crastin' hodierno: sic de nocte. 3 i. desinenter profundit, ut s'os petennis aquas profundit largit: metaphora. 4 de Dei gloria suo modo: elegans prosopopœia, quam duo versus sequentes explicat. 5 Occupatio, qua propheta emollit superiorem prosopopœiam, & docet intelligentiam ejus: non loquuntur quidem ut homines, sed tamen (inquit) velut loquentes nobis intelligantur. sic Rom 1. 20. & Heb. 11. 3. || Rom. 10. 18. 6 amplificatio à tempore: non est novum (inquit) hoc documenti genus; sed inde ab initio creationis omnia præconio illorum personant. 7 i. quum eos delineavit Deus secundo creationis die, Gen. 1. 8. & sequentibus. 8 quarto creationis die, Gen. 1. 16. 9 id est, inde à creatione ornatissimus, indefessus, velocissimè percurrit dementum suum, atque efficacissimè calore suo afficit omnia, quæ omnia duobus similibus hoc versu exornatur, & aperte prædicantur sequente. 10 Hebr. currove. 10 alterum genus documentorum, ut observatum est in v. 11. commendatur. ut in hoc genus à duobus locis primum à natura ipsius, quod documentum hoc integrum, verax rectumque est; & c. deinde ab effectu erga pios, quod singula effecta suam convenientiam habeant cum prioribus attributis singulis de natura verbi. Integra est doctrina, ac proinde animos redintegrat sic deinceps. 11 Hebr. ut cor. vers. 15. 11 qui totus perturbatus est, dum desinitur recto. 12 ac proinde homines pios & reverentes Dei in eamdem imaginem transformans à gloria in gloriam per spiritum domini, ut in sempiternum consistant. 13 ac proinde verè hominibus justiciam afferunt, qua ad sempiternam illam vitam pervenit. 14 duobus illis nominibus, & quod ipsa bona sunt, & quod afferunt bonum. || Infrat. 19. 10. 15 id est, maximè laudabilis, quod per se fluat, & non sicut suo veluti cubili sed vitro è favo stillat ut naturalis vel oleum: quod genus propriè aceton appellari docet Plinius lib. 1. natural. histor. cap. 15.

1 Psalmus est mixtus, tribus partibus constans; petitione, usque ad versum 7. confirmatione, usque ad v. 10. & conclusione. Petitionis loci sunt duo: unus, quo petit populus & precatur salutem regi, usque ad v. 6. alter quo precatur salutem, pacem, & læticiam populi, vers. 6. 2 proleptis sive propositio generalis totius petitionis; cuius membra sunt duo: unum, ut Deus personam accipiat & preces exaudiat, quod explicatur v. 4. Alterum, ut benevolentiam suam opere testetur, regem supra omnia pericula evehens, quod explicatur v. 3 per v. 6. 3 Hebr. in die: synecdoche: sic infra vers. ult. 4 i. Deus nominatissimus & laudatus, ut supra vocavit, psalm. 18. 4. Hypallage: 4 i. è cælis sanctitatis suæ, ut inf. vers. 7. 5 i. sede aspectabili ipsius in ecclesia. 6 i. te & preces tuas gratè accipiat: Synecdoche à signis. 7 vide supra in Psal. 33. 8 Hebr. corde. 8 petitionis pars altera, ut observatum est sup. in v. 6. 9 id est, ex conflictu & victoria ab hostibus triumphemus: synecdoche. 10 Confirmatio, sive prædicatio gloriose ecclesiæ, veluti jam petitionem adeptæ, qua ostendit se plane de felice eventu in Deo securam esse. 11 i. regem, sup. 1. 2. 12 hæc duo sunt documenta quibus præter salutem verbum Ecclesia agnoscat gratiam Dei: nimirum naturæ & operationes gratiosæ Dei. Agnosco igitur, inquit Ecclesia, ex his duobus documentis. 13 Hebr. fortunadumbus. 13 i. gratia superioris prædicationis per v. 12. sive comparationem fiduciam fidelium cum fiducia infidelium, hoc versu: & eventus utrotumque, versu sequente. 14 id est, in unica ejus recordatione acquiescimus. 15 id est, ex causa prostrati jacens, ut docet oppositum consistendum verbum. 16 Conclusio, summam prædicationem fiduciamque Ecclesiæ repetens. 17 Christus, qui idem est Jehova salutis auctor, & Mediator à Patre datus.

P S A L M. XXI.

Psalmus Deo gratulans de beneficiis ejus, enarrat que acceperit ad vitam, salutem, & gloriam presentem & sempiternam pertinentia: exitum adversariorum prædicat: & Deum orat ut procuret porro gloriam suam.

1 Magistro symphonix, 1 psalmus Davidis.

2 Jehova, de robore tuo latatur rex;

2. narratio de causatum ad gratulationem pertinentiam, usque ad vers. 14. & conclusione, vers. ult. 2. propositio gratulationis duobus nominibus, robore vini, & salutis quam robur divinum præstat.

1 narratio operum, quibus robor suum & salutem præstabat Deus. Sunt autem gradus illius duo: unus quod non solum res operatas dedit. hoc vers. verum etiam, quod supra operata dedit, usque ad v. 9. alter, quod adversarios perdidit, inde usque ad ver. ultim.

2 Heb. cordis eius. 4 vide supra in 33. 5 amplificatio est prioris gradus beneficentiae Dei, prolepticè in hoc versu enunciata: cujus duæ ponuntur partes: bona vitæ ex benedictione Dei proficiscens, ut explicatur sequente versu, & gloria atque amplitudo, quæ explicat, vers. 6. 6 i. nihil tale cogitanti, nedum optanti exhibes: ut ostenditur 1. Schem. 16. 7 i. optimis: 8 i. committis regnum amplissimum & gloriosissimum in populo Dei v. 6.

9 i. duplicem gloriam tribuisti ei, tum quia salutem contulisti & liberationem ab omni calamitate. tum quia in summum majestatis fastigium elevasti: sic enim totius antea vitæ, acceptorumque à Deo beneficiorum recordatur David. 10 amplificatio beneficiorum Dei, à circumstantia temporis: in quibus seipsum confirmat propheta primum à revelatione Dei. 1. Schem. 7. deinde à fide sua promissionis amplectente, vers. 8. b Heb. invenisti: sic paulo infra eodem vers. 11. tertius narrationis locus ordinatum Dei iudicium in adversarios explicans hic verbis propriis, figuratis vero, vers. seq. 12 i. personas, facultates, & posteritatem convellis, his duobus vers. 13. amplexus iudiciorum Dei, quæ improbis eventura prædicavit, à nefariis conatibus: & consiliis eorum. 14 Elegans allegoria: qua improborum corpora cum aggeri; facies cum scopis aggeri infixis comparantur: sic Ijobi 16. 12. & Lamem. 3. 12. c Heb. humerum, id est aggerem quem deorsum similiter vocat Virgilius. d Heb. aptas contra faciem, syllabis, ut Exod. 21. 2. 15 Conclusio petitoria pro gloria Dei, & salute lætitiæque populi ad gloriam eius.

& de salute tua quam exultat valde!
3 Desiderium animi ejus das ei, pronunciatum labiorum ejus non avertens, & maxime:
4 Quin prævenis eum & benedictionibus boni, & imponis capiti ejus coronam auri purgarissimi.
5 Vitam petiit abs te, dedisti ei; etiam longitudinem dierum in seculum & sempiternum.
6 Magna est gloria ejus per salutem tuam; decus & majestatem posuisti in eo.
7 Nam disposuisti illi benedictiones in sempiternum, exhilaravisti eum lætitia à facie tua.
8 Quoniam ipse rex confidit Jehovæ, ideò fretus benignitate excelsi non dimovebitur.
9 Assequeris manu tua omnes inimicos tuos, dextera tua assequeris osores tuos.
10 Disponis eos ut fornacem ignis tempore faciei iratæ tuæ; Jehova ira sua absorbet eos, quasi consumat eos ignis.
11 Fructum eorum è terra perdis, & semen eorum à filiis hominum:
12 Quoniam intenderunt tibi malum; commentu sunt cogitationem, non possunt perficere.
13 Nam ponis eos velut c tumulum; nervis tuis aptatas sagittas jacularis contra faciem eorum.
14 Exaltare Jehova robore tuo; canteamus & psallamus fortitudinem tuam.

verbis rugitus mei?
3 Deus mi, quare invocantem me interdum non exaudis? & noctu invocanti non est silentium mihi.
4 Atqui sanctus es, & permanens, perfecta laus Israelis:
5 Tibi confisi sunt majores nostri: confisi sunt; & liberasti eos.
6 Ad te clamaverunt, & erepti sunt; tibi confisi sunt, nec puduit eos.
7 At ego sum vermis, ac non vir; opprobrium hominum, & contemptus populo.
8 Omnes videntes me subsannant me; diducunt labium, movent caput.
9 Devolvit se ad Jehovam (inquiunt) liberet eum: eripiat eum, quandoquidem delectatur eo.
10 Cum tu sis qui eduxisti me ex utero; faciens ut securus agerem ad ubera matris meæ;
11 In te rejectus sim ex vulva, inde ab utero matris meæ Deus fortis meus sis:
12 Ne procul absis à me; dum angustia propinqua est, dum nemo est adiutor.
13 Circumdant me juveni multi; robusti juveni Baschanis cingunt me.
14 Dilatant contra me os suum, tamquam leo rapiens & rugiens.
15 Sicut aqua effundor, & disparant se omnia ossa mea: est cor meum sicut ceræ, liquefit in visceribus meis.
16 Arescit ut testa vis mea, & lingua mea adhaeret faucibus meis; & in pulvere lethali collocas me.
17 Nam circumdederunt me canes, cæcus maleficorum circumvenērunt me; foderunt manus meas & pedes meos.
18 Enumerare possem omnia ossa mea: ipsi intuentur, respiciunt in me.
19 Partiantur vestimenta mea inter se, & pro indumento meo projiciunt sortem.
20 Tu ergo, Jehova, ne procul absis: virtus mea, ad auxilium meum festina.
21 Eripe à gladio animam meam, fà canem unicam meam.
22 Serva me ab ore leonis, & à cornibus unicornium, exaudiens me.

1 i. clamoris vehementissimi: metaphora.
2 id est, quies ab istis calamitatibus; quibus pressi clamamus, & silemus liberati: synecdoche.
3 Propositio continens duo petitionis vel postulati membra: unum, à vitæ vel deprecationis, ne portò à supplice absit Deus, ad verum usque 13. alterum, precationis, usque ad verum 13. utriusque autem petitionis membro suæ antecedunt causæ. in priore hoc causarum tria sunt genera: unum est à persona Dei: secundum, à persona adversariorum: tertium, à persona supplicis. A persona Dei ponuntur duo argumentorum genera, his 3. v. Prius, ex natura ejus, quod sanctus, sempiternus, & laudatissimus est: posterius, ex officiis erga suos & eorum exemplis, quod laus est, fiducia, liberator, & servator populi sui.
4 sic accipitur Psal. 102. 3. & alibi.
5 Heb. laudis Israelis.
6 quasi delusos expectatione: sed potius gloriose supra omnes calamitates everti sunt: Lictores.
7 Alterum argumentum à persona adversariorum hominum miserum indignissimè exagitatum,
8 i. non plures apud illos fides, ut sequentia ostendunt. c Heb. populi.
9 i. per ludibrium buccas inflantis simile est Ijobi. 16. 10.
10 vide 1. Regum 19. 21. & Matth. 27. 39. & sequentibus. 14 tertium argumentum à persona sua, quo adducit non meritum suum, sed ante accepta Dei beneficia inde ab utero. 15 i. totus tuus, & commissus curæ fideique tuæ ex federe tuo: cujus summa sequentibus verbis continetur: ut Gen. 17. 7. & 8.
16 prior locus petitionis, qui magis per se commodè postea reperitur ver. 20. Est autem hæc petitio admodum pathetica per antithesin contrariorum: nam Deum salutarem & longinquum angustia propinqua opponit quasi dicat, indignum esset te procul abesse, qui solus fides & salus nostra es: afflictionem verò semper in propinquo sinere. 17 nullus præter te.
18 præter superiorum argumentorum, à persona adversariorum & sua, sternens viam ad secundum petitionis locum, ut diximus sup. in vers. 4. 19 inimici robusti, & ferocientes, qui allegoricè bestiarum nominibus describuntur.
20 i. præpingues & obesi, ut juveni in Baschane passis vide Deur. 32. 14.
21 altera pars præparata à persona sua, ubi hyperbolicè exponit calamitates suas corpore, animo, & singulis eorum partibus initas, quasi dicat, caro, adeoque ossa, cor, viriditas, lingua, torus denique contabesco. d Heb. in medio viscerum meorum.
22 Heb. mortu. 22 Est in vulgatis exemplaribus habentur verba, quæ sonant tamquam leo manus meas: tamen ad hanc lectionem quam servamus, non tantum argumentationis ordine & simplicitate constructionis adducimus. Græcortumque exemplo; sed etiam duplici Massoritarum testimonio: nam restantur in bona librorum emendationum parte scriptum fuisse, Carn, quod est foderunt: & qui alteram lectionem habent, docent eam non esse accipiendam in ordinaria significatione: quam ob rem Chaldaus paraphrastes utramque interpretationem conjunxit, quasi dicas, foderunt vel percuterunt manus pedesque meos: ut leo dentibus solet percutere. 23 præ macie.
24 id est, tamen sicis & fixis oculis respiciunt in me, gaudentes de malo meo. || Matth. 27. 35. 25 Petitionis secundus locus: cujus partes sunt, ut Deus adsit, hoc versu, ut liberet à malo, versu sequente, & plenam salutem bonumque conferat, versu 22. f Heb. à manu canis: ut Genes. 9. vers. 5.
26 id est, sollicitam visam adiutore omni delictorum: ut exposulavit supra vers. 12.

PSALMUS XXII.

Psalmus perpeffiones infinitas Christi explicat, in quibus eum invocantem fuisse exauditum testatur: deinde prophetiam, sacerdotium, & regnum illius sempiternum atque universale ad ecclesiam totam perventurum docet.

Magistro symphoniam ad primam auctoritatem psalmus Davidis.
2 Mi Deus fortis, mi Deus fortis, quare dereliquisti me; longinquus à salute mea,
3 Exordium petitionis per exclamationem patheticam, his duobus versibus, quibus exprimitur virtus fidei adversus infirmitatem carnis gravissime concertantis, & animam ad Deum superata carne & difficultatibus ejus erigentis. Nam fidei opus est, Deum nostrum in mediis procellis cernere, invocare, & invocando præstare: carnis verò opus & infirmitatis, de absentia Dei conqueri.
4 in istis calamitatibus non acceleras ad salutem meam, neque exaudis me? ut sequentia exegerit docent: nam Christo adversus penas præsentis & æternæ ex peccatis nostris dimicante, quasi latebat Deus, neque vires suas exferere natura divina ejus foras.

1 Has voces multifariâ redidit, ita accipimus pro diluculo, quia eo demum tempore auroræ primordium est. Nam quod plerique initium canticionis esse existimant, non satis videtur cum argumento hujus Psalmi & cum gravitate ac honestate Ecclesiæ convenire, ut adhibeantur ludicri & populares cantus. Sensus igitur est, Psalmum hunc sacerdotibus & Levitis fuisse traditum, ut singulo quoque mane in Ecclesia quem primum aurora erumpere, caneretur, prout moris erat Sacerdotibus & Levitis ex lege symphoniam exercere, 1. Chiron. 9. 31. & 2. 4. & 24. sic voluit Deus Ecclesiam veterem singulis diebus recolare fiduciam de expectatione Christi, cujus perpeffionum & regni vaticinium hoc Psalmo continetur.
2 Psalmus est generis mixti, dicitur autem de perpeffione: cujus argumentum est aliqua ex parte & certis tantum versibus ad Davidem accommodari potest: tamen non dubitamus propriè ad Christum pertinere, de quo David per spiritum Dei coniectas habet perpeffiones Christi, usque ad vers. 22. & gratiarum actione, sive nem usque. Nam his duobus partibus, nimirum perpeffione & gloria, tota Evangelii doctrina continetur: ut docetur 1. Pet. 1. 11. Precationis autem membra sunt 3. Exordium petitionis per exclamationem patheticam, his duobus versibus, quibus exprimitur virtus fidei adversus infirmitatem carnis gravissime concertantis, & animam ad Deum superata carne & difficultatibus ejus erigentis. Nam fidei opus est, Deum nostrum in mediis procellis cernere, invocare, & invocando præstare: carnis verò opus & infirmitatis, de absentia Dei conqueri.
4 in istis calamitatibus non acceleras ad salutem meam, neque exaudis me? ut sequentia exegerit docent: nam Christo adversus penas præsentis & æternæ ex peccatis nostris dimicante, quasi latebat Deus, neque vires suas exferere natura divina ejus foras.

27 *Expositio* altera pars psalmi, ut dictum est in vers. 1. cuius partes sunt, professio publica beneficii à Deo accepti in Ecclesia, cū horatione prophetica 3. versibus, prophetia de perfuasione spirituali & æterni sacerdotii, vers. 26. & prophetia de regno Christi, inde ad versum 27. de hoc autem versu vide Heb. 2. 12. 28 horatio ad Ecclesiam, alterum professionis memorum ad prophetiam Christi officium petentem. 29 *allogoria* à beneficio Dei tū singulari erga Christum, quando in clamavit patrem, ut supra, & Heb. 5. 7. cum communi erga membra eius. 30 transitio ad alteram *expositio* 31 *expositio* per repetitionem eisdem laudis, cuius meminerat supra vers. 23. à sacerdotio Christi. 31 prophetica explicatio regni ad Christum pertinentis: cuius tria capita proleptice ponuntur hoc versu. educatio fidelium, laus Dei, & vita æterna. Ponitur autem laudatio Dei inter præsens tempus educationis, & futurum æternæ vitæ, quia ad utrumque communiter pertinet. 32 id est, pii, qui domita & abdicata terreatate naturæ suæ recordantur Dei & se ad ipsum convertunt, sequente versu. 33 apostrophe ad mansuetos emphatica. 34 id est, incola totius terræ ad extremos usque terminos: metonymia, ut supra. 35 sic ostenditur regnum Christi non finibus Judææ circumscriptum, sed universale fore. 36 vide accommodacionem huius argumenti, Rom. 3. 29. & 1. Tim. 2. 5. 37 i. cuiuslibet conditionis homines, magni & parvi, divites & pauperes, &c. fruuntur educatione, quæ prima fuit pars prolepticos supra. 27. vide usum istius argumenti, 1. Tim. 2. 10. principio. 37 id est, secundis rebus fruentes, prosperantes: periphraſis. 38 id est, qui ultra flagrans studio gloriæ Dei abiecerit vitam suam, & sibi renunciaverit propter cultum ipsius: nam hæc certissima est nota populi voluntarii, ut appellatur Psal. 110. 39 secundum membrum prolepticos, sup. 27. 40 id est, populo Dei adscribitur, ut copiosius exponitur Psal. 87. 41 id est, auctorem esse omnis iustitiæ, tum illius qua iustificat impium in misericordia, tum etiam illius qua in iudicio damnat.

23 27 Enarrabo nomen tuum fratribus meis; in media congregatione laudabo te: 24 28 *Dicens*, timentes Jehovæ laudate eum; totum semen Jahakobi honorate eum: & timere ab eo totum semen Jisraelis. 25 29 Quia non spernit, neque abominatur afflictionem afflictum; neque abscondit faciem suam ab eo; sed quum vociferatur ad ipsum, & exaudit. 26 30 De bonis obventuris à te futura est laus mea in congregatione multa: vota mea persolvam coram reverentibus eum. 27 31 Comedent mansueti, & saturabuntur; laudabunt Jehovam quærentes eum: 32 vivet animus vester in sempiternum. 28 Recordabuntur & convertentur ad Jehovam omnes fines terræ; & incurvabunt se coram te honorem exhibentes omnes familiae gentium. 29 Quoniam Jehovæ est regnum ipsum, & dominium habet in gentes. 30 Comedentes incurvabunt sese omnes pingues terræ, coram eo procumbent quicumque descendunt in pulverem; qui animam suam in vita non conservaverit. 31 Horum semen colet eum, accensebitur Domino in quaque ætate. 32 Advenientes annuntiabunt iustitiam ejus; populo nascituro, ipsum exercere eam.

31 *prophetica explicatio regni ad Christum pertinentis: cuius tria capita proleptice ponuntur hoc versu. educatio fidelium, laus Dei, & vita æterna. Ponitur autem laudatio Dei inter præsens tempus educationis, & futurum æternæ vitæ, quia ad utrumque communiter pertinet.*

PSALMUS XXIII.

Propheta Deum pastorem suum agnoscens, & se vicissim illius ovem, officia illius erga se prædicat, & de futuro animum suum confirmat.

1 Psalmus est didascalicus, quo Psalter expositio fiduciam suam in benignitatem Dei, & finem illius, duobus modis: primum per narrationem allegoricam, usque ad versum 5. Deinde per *allogoria* live accommodacionem allegoriæ ad personam suam, duobus reliquis. 2 *propositio allegoriæ*, qua Deus cum pastore, fidelis cum ove comparatur. Explicatur vero hæc allegoria primum simpliciter, enumeratis partibus quæ ad officium boni pastoris pertinent, duobus versibus: deinde per hypothesein, 4. 3 in non tantum alimoniam copiosè, sed etiam quietem mollissimam & opportunitatissimam concedit, 2 Heb. tenera herba. 4 i. commoditatem potus & refectio exhibet, quasi dicat, mea vita, quieti, & amenitati consultit. 5 Heb. quietus. 5 i. me languentem, mea infirmitate labefactum, & planè cõfectum instaurat: regenerationis symbolum. 6 i. facit ut sine metu serviam ipsi cum sanctitate & iustitia in conspectu ipsius: Luc. 1. 74. 7 hypotheseis, ut observatum est supra, in versum 2. quasi dicat, etiam si ignorantia vel infirmitate mea ab ipso & ipsius grege aberrarem, in ipso tamen securus sum. vide Johan. 10. 28. promissionem Dei huic securitati respondentem. 8 id est, ductus spiritus tui ex præscripto verbi quasi virga me agit, & quasi pedo inhibet. 9 *allogoria*, ut observatum est in 5. 1. cuius partes sunt duæ: una, explicatio beneficiorum præsentium, hoc 5. altera, futurorum cum in præsentem, tum in futura vita sequente versu. Præsentia autem metaphorice exponit, nocens se cum largiter & laudè à Deo curari, ut rebus omnibus circumfluat cum ad necessitates, tum ad ornamentum suum pertinentibus. Nam oleo & unguentis ferè delibuti erant veteres, elegantiarum atque venustatis, non necessitatis causa, ut Matth. 6. 17. & 2. Schem. 12. 10. quamobrem qui in lectu erant, ab unguentis abstinere, ut 2. Schem. 14. 3.

1 Psalmus Davidis: 2 Jehova pastor meus est, non possum egere. 3 In caulis herbis facit ut recubem, secundum aquas lenes deducit me: 4 Animam meam quietam efficit, ducit me per orbitas iustitiæ; propter nomen suum. 5 Etiam quum ambularem per vallem lethalis umbræ, non timerem malum, quia tu mecum es: 6 virga tua & pedum tuum ipsa consolantur me. 7 Instruis coram me mensam è regionibus.

1 *propositio allegoriæ*, qua Deus cum pastore, fidelis cum ove comparatur. Explicatur vero hæc allegoria primum simpliciter, enumeratis partibus quæ ad officium boni pastoris pertinent, duobus versibus: deinde per hypothesein, 4. 3 in non tantum alimoniam copiosè, sed etiam quietem mollissimam & opportunitatissimam concedit, 2 Heb. tenera herba. 4 i. commoditatem potus & refectio exhibet, quasi dicat, mea vita, quieti, & amenitati consultit. 5 Heb. quietus. 5 i. me languentem, mea infirmitate labefactum, & planè cõfectum instaurat: regenerationis symbolum. 6 i. facit ut sine metu serviam ipsi cum sanctitate & iustitia in conspectu ipsius: Luc. 1. 74. 7 hypotheseis, ut observatum est supra, in versum 2. quasi dicat, etiam si ignorantia vel infirmitate mea ab ipso & ipsius grege aberrarem, in ipso tamen securus sum. vide Johan. 10. 28. promissionem Dei huic securitati respondentem. 8 id est, ductus spiritus tui ex præscripto verbi quasi virga me agit, & quasi pedo inhibet. 9 *allogoria*, ut observatum est in 5. 1. cuius partes sunt duæ: una, explicatio beneficiorum præsentium, hoc 5. altera, futurorum cum in præsentem, tum in futura vita sequente versu. Præsentia autem metaphorice exponit, nocens se cum largiter & laudè à Deo curari, ut rebus omnibus circumfluat cum ad necessitates, tum ad ornamentum suum pertinentibus. Nam oleo & unguentis ferè delibuti erant veteres, elegantiarum atque venustatis, non necessitatis causa, ut Matth. 6. 17. & 2. Schem. 12. 10. quamobrem qui in lectu erant, ab unguentis abstinere, ut 2. Schem. 14. 3.

ne hostium meorum: & delibutum reddis unguento caput meum, poculum meum exuberans. 6 10 Nihil nisi bonum & benignitas prosequuntur me omnibus diebus d. vitæ meæ: & quietus ero in domo Jehovæ, & quoad longæ erunt tempora.

PSALMUS XXIV.

Propheta regno Dei universali in res creatas exposito, singulare regnum in Ecclesia (cujus notas apponit) explicat, & eam ad honorificè convenienterq; excipiendum Christum regem adhortatur.

1 Davidis 1 psalmus. 2 Jehovæ est terra & quod a implet eam; orbis habitabilis, habitantes in eo. 3 Nam ipse super maria fundavit illam, & super flumina stabilivit illam. 4 Quis ascensus est in montem Jehovæ, & quis staturus in loco sanctitatis ejus? 5 Innocens manibus & purus b animo; qui non effert ad vanitatem animam suam, neque jurat ad fraudem: 6 Is reportat benedictionem à Jehova, & Justitiam à Deo salutis suæ. 7 Hæc est generatio requirentium eum: quærentium faciem tuam, generatio Jahakobi, summè quærentium. 8 Attollite portæ capita vestra, & attollite vos, ostia seculi; ut ingrediatur rex gloriæ. 9 Quis est iste rex gloriæ? Jehova robustissimus & potentissimus; Jehova potentissimus & bellator. 10 Attollite portæ capita vestra: attollite, inquam, ostia seculi, ut ingrediatur rex gloriæ. 11 Quis est iste rex gloriæ? Jehova exercituum: is est rex gloriæ summè.

1 Psalmus est didascalicus, regnum Christi explicans duobus modis: primum à subditis ejus, usque ad 5. 7. deinde ab adventu ejus in regnum suum, inde ad finem usque. Subditorum ponitur duo genera: unum, natura & creationis jure ad Deum pertinentium, 1. & 2. Alterum, domesticorum ejus, quos beneficio gratiæ suæ & redemptionis recipit ad se, 5. 3 i. res omnes creatæ ad ipsum pertinent, ac proinde eorum sunt etiam quos Deus ad se recipit in Christo, sive ut illis, sive non ut commodum videatur, sic accommodat Apostolus 1. Cor. 10. 25. & 28. 4 i. ita statuit eam, ut depulsis in suos alveos maribus & fluentis, supra extiter ad commodam habitationem nostram. Quamobrem psalm. 104. bases terræ vocantur ac velut statumina, quibus latera ejus circumquaque sulciuntur. 5 transitio ad alterum subditum genus, quod dialogice exponitur, ut psal. 15. quasi dicat, Et si omnia sunt Jehovæ, tamen non omnia, ac ne omnes quidem homines apud Jehovam permansuri sunt. Quis ergo ascendet, &c. 6 subiectio, sive responsio ad questionem proximam de notis domesticorum Dei: quæ sunt tria: primum integritas vitæ, animi, cogitationum & sermonum, hoc vers. deinde testificatio Dei, versu sequente; & postremo professio & studium ipsorum ad adorandum Deum, vers. 6. 7 Heb. corde. 7 apostrophe ad Deum. 8 id est, quæ non secundum carnem censetur in posteris Jahakobi; sed qui filii sunt promissionis ex fide, ut Rom. 9. 6. & sequentibus, & Galat. 6. 16. 9 vide in Psal. 33. 10 altera pars psalmi dialogica de adventante rege Christo; qua per prosopopœiam admonentur pii, ut se comparent ad excipiendum eum: nam Ecclesia templum Dei est, & fidelium singulorum animus, allegoricè est porta qua intronitur Christus: ut Apocal. 3. 20. ideoque jubentur animos ab istis rebus terrenis avocatos sursum erigere. 11 id est, æterna Dei templa, æternæ Ecclesiæ & universali membra. 12 questio fidelium de persona regis, non repellentium quidem, sed ad majorem sui confirmationem percunctantium; quibus ita respondetur ut designetur Christus à natura & effectibus suis: à natura, quod Jehova, id est, Deus sempiternus, robustissimus, & potentissimus bellator est, hoc vers. ab effectibus vero, quod omnibus bellis, cum spirituali suo adversus Satanam, tum nostro adversus omnia victor est, quod exercitus omnium pro arbitrio suo agit, & postremo quod gloriæ ex natura & rebus gestis sibi ac suis consequitur. 13 repetitionis finem vide in Gen. 41. 32.

PSALMUS XXV.

David pressus ab adversariis, benignè à Deo doceri & peccata calamitatum causas condonari petit: se ipsum in horum expectatione, fretus Dei bonitate & testimonio fidei suæ, confirmat: ac postremo sibi totique ecclesiæ postulat liberationem à malo.

1 De Davidis, ad te, Jehova, animam meam attollo.

1 *Ode est* Davidis: cuius singuli versus ferè principibus; Petitione usque ad vers. 8. Confirmatione usque ad versum 16. & Conclusionem petitoria, inde ad finem usque. 2 petitio suis causis conjuncta duo capita summam continet, demonstrationem communicationemque boni, 5. 4. & sequentibus; deinde abolitionem mali peccatorumque nostrorum: ut personæ acceptæ sint, vers. 7. Causarum genera ponuntur tria, ut observatum est supra in Psal. 15. Prima est à persona supplicis & bonorum omnium: secunda, à persona adversariorum, vers. 1. 2. & 3. tertia à persona Dei, vers. 6. 7. & 8.

2 Deus mi, in te confido, ne erubescam: ne exultent inimici mei de me.

3 Etiam ulli expectantes te, ne erubescant: erubescant qui perfide agunt immerito.

4 Vias tuas, Jehova, notas fac mihi; semitas tuas doce me.

5 Fac ut incedam per veritatem tuam, & doce me; nam tu es Deus salutis meae, te expecto totum diem.

6 Recordare miserationum tuarum, Jehova, & benignitatum tuarum; eas a seculo esse.

7 Peccatorum pueritiae meae & defectuum mearum ne recorderis: pro benignitate tua recordare mei tu, propter bonitatem tuam Jehova.

8 Bonus & rectus Jehova est, idcirco docet peccatores viam:

9 Eacit ut incedant mansueti a ex jure, & docet mansuetos viam suam.

10 Omnes semitae Jehovae benignitas & fides sunt, custodientibus fedus ejus & testimonia ejus.

11 Propter nomen tuum, Jehova, condonabis igitur iniquitatem meam: nam magna est.

12 Qualis futurus est vir ille qui reveretur Jehovam, docentem ipsum quam viam eligat?

13 Anima ejus in bono pernoctabit, & semen ejus haereditario jure possidebit terram:

14 Arcanum Jehovae adest reverentibus ipsum, & fedus ejus, ut experimento testetur eis.

15 Oculi mei jugiter ad Jehovam respiciunt; quia ipse educit e reti pedes meos.

16 Respice ad me, & gratiam fac mihi; quia solitarius & pauper sum.

17 Oppressiones animi mei dilatant se: ab angustiis meis deduc me:

18 Aspice afflictionem meam & laborem meum; & condona omnia peccata mea.

19 Aspice inimicos meos, quia potentiores sunt; & odio violento oderunt me.

20 Serva animam meam & eripe me, ne erubescam, quia recipio me ad te.

21 Integritas & rectum custodiant me; quia expecto te.

22 Redime, Deus, Israellem ab omnibus oppressionibus ejus.

PSALMUS XXVI.

David ab hostibus pressus ad Deum judicem confugit, fidem suam & vitam innocentiam probat: ideoque liberari ab angustiis & gratiam consequi expetit, ad glorificandum Deum.

Ode est a. 1 De Davidis. Judicem meum age Jehova, tribus partibus propositione juris sui, usque ad vers. 9. petitione. ad ultimum usque. & conclusionem, vers. ultimo. Propositionis partes sunt, exordium, quo secum agi postulat in causa sua ex iudiciorum formula, vers. 1. & narratio causa: um quibus ad postulatum hoc adducitur, quod utrumque v. 1. per prolepsin continetur.

quoniam ego in integritate mea ambulo; & Jehova confido, me non vacillaturum.

2 Proba me Jehova & tenta me; examina renes meos, & a animum meum:

3 Nam benignitas tua coram oculis meis est, & indefinenter ambulo in veritate tua:

4 Non sedeo cum hominibus vanis, & cum dissimulatis non convenio:

5 Odi congregationem maleficorum, & cum improbis non sedeo:

6 Lavo in innocentia manus meas, & circum eo altare tuum Jehova;

7 Personando voce gratiarum actionis, & enarrando omnia mirabilia tua.

8 Jehova, diligo habitaculum domus tuae; & locum, tabernaculum gloriae.

9 Ne agreges penes peccatores animam meam, & penes viros sanguinarios vitam meam.

10 Quorum in manibus scelus, quorum dextera plena est corruptionis muneribus.

11 At ego in integritate mea ambulo: redime me, & gratiam fac mihi.

12 Pede meo consistente in plano, in congregationibus benedicam Jehovae.

deinde confirmat se vitam bene transigere. b Heb. vanitatis. c Heb. ascendit. 8 Professio vitae, tum ratione conversationis humanae, tum etiam officiorum ac pietatis in Deum coram ecclesia. Est autem lavare manus suas in innocentia, purissime cum hominibus conversari. ut Jobi 9. 30. 9 id est, te colo agnosco, & praedico in ecclesia: synecdoche. 10 Explicatio prioris partis de fide & studio animi sui in Deum. 11 petitio duabus partibus constans: quarum una est, ne Deus sinat servum suum improbis exponi, & involvi malo: altera, ut gratiam faciat, & exhibeat nominis sui benedicendi argumentum, v. duobus ultimis. 12 hoc est, vitam meam ne patiar venire in facultatem illorum. d Heb. sanguinum. 13 Amplificatio primum a persona adversariorum suorum, hoc vers. deinde a persona sua, principio sequentis. 14 hoc est, qui & malefici sunt, & ad omne maleficium sui commodi causa paratissimi. 15 i. quum non amplius in lubrico & salebroso loco importunitate hostium cogar consistere, sed beneficentia tua liberatus fuero ab his angustiis & meliori loco positus, tum demum benedicam Jehovae. Conclusio votiva, sive επαγγελτική.

PSALMUS XXVII.

David vim suam in Deum fiducia adversus omnia pericula predicans, quia ab Ecclesia aspersibili abesse cogebatur, se eadem fide consolatur: Dei gratiam, opem, documenta, ductum, & liberationem petit: ac postremo se & ecclesiam ad confirmandum in Deo animos hortatur.

O De Davidis. Jehova lux mea & salus mea est, a quo timerem? Jehova robur vitae meae est, a quo expavescerem?

2 Belligerantibus contra me maleficis ad exedendum carnem meam, hostibus meis & inimicis meis a in me; ipsi corruunt & concidunt.